АДМИНИСТРАЦИЯ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО

ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14 апреля 2022 г. № 659

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОРЯДОК

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБЩЕСТВЕННЫХ

КЛАДБИЩ НА ТЕРРИТОРИИ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО

ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ,

УТВЕРЖДЕННЫЙ ПОСТАНОВЛЕНИЕМ АДМИНИСТРАЦИИ

ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ ОТ 05 ИЮЛЯ 2019 Г. № 1000

В соответствии с Федеральным законом от 12 января 1996 года № 8-ФЗ «О

погребении и похоронном деле», пунктом 23 части 1 статьи 16 Федерального
закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Ставропольского
края от 08 июня 2015 г. № 62-кз «О некоторых вопросах погребения и похоронного
дела в Ставропольском крае», Уставом Изобильненского городского округа
Ставропольского края, решением Думы Изобильненского городского округа
Ставропольского края от 29 июня 2018 года № 145 «Об утверждении Положения
об организации погребения и похоронного дела в Изобильненском городском
округе Ставропольского края», администрация Изобильненского городского округа
Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести следующие изменения в Порядок деятельности муниципальных

общественных кладбищ на территории Изобильненского городского округа
Ставропольского края, утвержденный постановлением администрации
Изобильненского городского округа Ставропольского края от 05 июля 2019 г. №
1000:

1.1. В разделе 1. «Общие положения»:
1.1.1. В пункте 1.2 слова «постановлением Главного государственного

санитарного врача Российской Федерации от 28 июня 2011 г. № 84 «Об
утверждении СанПиН 2.1.2882-11 «Гигиенические требования к размещению,
устройству и содержанию кладбищ, зданий и сооружений похоронного
назначения» заменить словами «постановлением Главного государственного
санитарного врача Российской Федерации от 28 января 2021 г. № 3 «Об
утверждении санитарных правил и норм СанПиН 2.1.3684-21 «Санитарно-
эпидемиологические требования к содержанию территорий городских и сельских
поселений, к водным объектам, питьевой воде и питьевому водоснабжению,
атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениям, эксплуатации
производственных, общественных помещений, организации и проведению
санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий» (далее -
СанПиН 2.1.3684-21)»;

1.1.2. Дополнить пунктом 1.5 следующего содержания:
«1.5. Размещение, устройство и содержание муниципальных кладбищ на

территории городского округа осуществляется в соответствии с Федеральным
законом и СанПиН 2.1.3684-21»;

1.2. В разделе 2. «Устройство муниципальных кладбищ»:
1.2.1. Пункт 2.1. изложить в следующей редакции:
«2.1. Выбор земельного участка для размещения муниципального кладбища

на территории городского округа осуществляется в соответствии с Правилами
землепользования и застройки Изобильненского городского округа
Ставропольского края с учетом гидрогеологических характеристик, особенностей
рельефа местности, состава грунтов, предельно допустимых экологических
нагрузок на окружающую среду, санитарными правилами и нормами.

Вновь создаваемые муниципальные кладбища должны соответствовать
требованиям, установленным Федеральным законом, санитарными правилами и
нормами»;

1.2.2. Подпункт 3 пункта 2.5. изложить в следующей редакции:
«3) наличие оборудованных контейнерных площадок для накопления

твердых коммунальных отходов в соответствии санитарными правилами и
нормами»;

1.3. В разделе 3 «Предоставление участка земли для погребения умершего»:
1.3.1. Подпункт 1 пункта 3.2. изложить в следующей редакции:
«1) отделом по работе с территориями администрации Изобильненского

городского округа Ставропольского края (далее-отдел по работе с территориями)
при предоставлении участков земли на муниципальных кладбищах,
расположенных на территории города Изобильного»;

1.3.2. В пункте 3.13:
1.3.2.1. Подпункт 4 изложить в следующей редакции:
«4) заявитель выразил желание получить участок земли на муниципальном

кладбище, которое отсутствует в Реестре кладбищ на территории
Изобильненского городского округа, утвержденном приказом министерства
жилищно-коммунального хозяйства Ставропольского края от 30 сентября 2016 г.
№ 391 «Об утверждении реестра кладбищ, расположенных на территории
Ставропольского края» или муниципальное кладбище является закрытым, за
исключением захоронения урн с прахом после кремации в родственные могилы»;

1.3.2.2. Подпункт 5 изложить в следующей редакции:
5) не соответствие места захоронения требованиям СанПиН 2.1.3684-21;
1.4. В разделе 5 «Эксгумация и перезахоронение»:
1.4.1. В пункте 5.1. слова «осуществляет администрация городского округа»

заменить словами «осуществляется».
1.4.2. Пункт 5.2. изложить в следующей редакции:
«5.2. Эксгумация и перезахоронение производятся с соблюдением

требований СанПиН 2.1.3684-21»;
1.5. В Форме заявления о предоставлении участка земли для погребения и

захоронения умершего, выдаче разрешения на захоронение умершего,
являющимся приложением 1 к Порядку, подпункт 2 пункта 6 изложить в
следующей редакции:

«2) нормы СанПиН 2.1.3684-21»;
1.6. В Форме заявления о даче разрешения на подзахоронение умершего

являющимся приложением 6 к Порядку, подпункт 2 пункта 6 изложить в
следующей редакции:

«2) нормы СанПиН 2.1.3684-21».

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации Изобильненского городского округа
Ставропольского края Веревкина П.В.

3. Настоящее постановление ступает в силу после его официального
опубликования (обнародования).

Глава Изобильненского городского
округа Ставропольского края

В.И.КОЗЛОВ